
 

 

COMUNE DI CAORLE 
 

Città Metropolitana di Venezia 
 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 140 DEL 07-02-2025 
 

Settore Finanze - Affari Generali 
 
 
OGGETTO: DETERMINA DI RICOGNIZIONE E APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE. MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 - INTERVENTO 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU REGOLAMENTO (UE) 
N. 2021/241 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 12.02.2021 DI 
APPROVAZIONE DEL PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA - PNRR -  
Missione 1  Componente 1  Investimento   "Misura  1.4.4 Adozione SPID CIE  - Comuni - 
Aprile 2022  ". CUP: D61F22002200006, CIG: 9664781D93.INTEGRAZIONE 

 
Il Responsabile del Settore 

 
 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e s.m.i.; 

 lo Statuto comunale vigente; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28.12.2023 a oggetto “Approvazione Documento Unico 
di Programmazione 2024-2026”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 18.01.2024 a oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024/2026” 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 in data 09.05.2024, con la quale è stato approvato il 
rendiconto della Gestione anno 2023; 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 



Comune di Caorle 

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 23.12.2024 di conferimento dell’incarico a Dirigente del Settore Finanze – 
Affari generali e attesa, pertanto, la competenza per materia ad assumere atti a contenuto gestionale nel 
procedimento in esame ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1116 del 25/10/2024  ad oggetto “DETERMINA DI RICOGNIZIONE E 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 - 
INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU REGOLAMENTO (UE) N. 2021/241 DEL 
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 12.02.2021 DI APPROVAZIONE DEL PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA - PNRR -  Missione 1  Componente 1  Investimento   "Misura  1.4.4 Adozione SPID CIE  - 
Comuni - Aprile 2022  ". CUP: D61F22002200006, CIG: 9664781D93.” 

VISTA la richiesta Richiesta 00238280 del 04/02/2025 pubblicata sul portale PA DIGITALE che chiede la 
presentazione di documentazione integrativa per la rendicontazione del progetto; 

Ritenuto di adempiere in merito: 

1. approvando un nuovo atto ricognitivo integrato rispetto a quello già assunto con propria determinazione 
1116/2024; 

2. approvando con lo stesso un nuovo CRE anch’esso integrato; 

 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –Piano Nazionale Di 
Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento  – “Misura  1.4.4 Adozione SPID CIE  - Comuni - 
Aprile 2022 – ” del  04/04/2022 Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del finanziamento concedibile 
ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un 
importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica 
soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del 
presente Avviso”. 

VISTA la candidatura presentata da questo Ente in data 30/06/2022; 

VISTA l’assegnazione del finanziamento con Decreto di finanziamento n. Decreto n.25 - 3 / 2022 - PNRR: Elenco 
istanze finanziate sull’avviso pubblico “Avviso Misura  “1.4.4 Adozione SPID CIE  - Comuni - Aprile 2022”– CUP 
D61F22002200006– importo € 14000, nell’ambito del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che la presentazione della domanda di partecipazione sul portale federazioni 
https://federazione.servizicie.interno.gov.it, è stata effettuata per conto dell’ente da Regione del Veneto, come da 
nota ANCI Veneto del 21 giugno 2023 Prot. n. 2226 Sez. 1105 e che l’adesione a MyPay/MyPortal3.1/MyID di 
Regione del Veneto è avvenuta con comunicazione del 23/11/2021.; 

CONSIDERATO inoltre che questo Ente ha aderito al fondo innovazione tecnologica in forma aggregata tramite 
Regione del Veneto e sebbene CIE non risulti rientrante tra i servizi finanziati dal medesimo fondo, tra i servizi 
messi a disposizione risulta il prodotto MYID che prevede come da catalogo anche l’accesso mediante CIE, e di cui 
Regione del Veneto ha completato le attività di integrazione tecnica di MyID con il sistema nazionale CIE in data 
01/03/2021 (nota ANCI Veneto del 21 giugno 2023 Prot. n. 2226 Sez. 1105); 

CONSIDERATO che questo Ente, dopo la domanda di partecipazione effettuata da Regione del Veneto, ha 
completato l'integrazione di CIE in economia come da atto di ricognizione corrispondente alla determinazione di 
approvazione del cre; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.sett. 34 n. gen. 220 del 09/03/2023, con la quale si è provveduto 



Comune di Caorle 

affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla società APKAPPA S.R.L., con sede legale in via F. Albani n. 21 
20149 Milano (MI), C.F./P.IVA: 08543640158, la fornitura del servizio Estensione utilizzo piattaforme di identità 
digitale SPID CIE, ed in particolare l’integrazione della CIE con il protocollo OpenID Connect, tramite Procedura 
d’Acquisto n. 229147 – Ordine Esecuzione immediata 7180329, nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, al prezzo totale di € 11.400,00 più € 2.508,00 di iva al 22%, per un importo complessivo di € 
13.908,00 

CONSIDERATO che il sottoscritto, in qualità di responsabile unico del procedimento di cui trattasi, ha verificato  
l'assolvimento degli obblighi contrattuali da parte della ditta affidataria, relativamente alla fornitura di cui trattasi 
e ha certificato in data  08/05/2024 che il servizio   è stato regolarmente eseguito; 

VISTO il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, acquisito in relazione all’intervento in oggetto 4 
Adozione SPID CIE  - Comuni - Aprile 2022: D61F22002200006; 

Dato atto che non è stato redatto uno specifico atto amministrativo ricognitivo, in quanto le attività 

sono state avviate prima della pubblicazione dell’avviso PNRR di riferimento; 

VISTO il Codice identificativo di gara CIG: 9664781D93; 

Dato atto che: 

• il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del quale sono 
ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino i requisiti di cui 
al regolamento stesso; 

• il progetto “integrazione CIE” non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 
(UE) 2021/241; 

• la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR; 

• l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse 
quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, 
proporzionalità e pubblicità;  

• sono stati rispettati gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a valere sul 
PNRR. 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- la Legge 241/1990; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

- le norme che regolano il sistema di E_Procurement e degli Strumenti di Acquisto nella P.A.; 

- il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.); 

- il DLgs n. 33 del 14/3/2013; 



Comune di Caorle 

VERIFICATA la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che la cronologia delle attività svolte per il servizio CIE è la seguente: 

 

attività / servizio documentazione data avvio atto documentazione 

Adesione in forma 

aggregata al progetto 

“Fondo Innovazione” di 

regione Veneto 

01/03/2021  nota ANCI Veneto 
del 21 

giugno 2023 Prot. 
n. 2226 

Sez. 1105 

Richiesta candidatura 

Misura 1.4.4 “Estensione 

dell'utilizzo delle 

piattaforme nazionali di 

identità digitale - SPID e 

CIE” Comuni (settembre 

2023) 

30/06/2022  Decreto di 
finanziamento n. 
Decreto n.25 - 3 / 
2022 

Affidamento 

dell’integrazione della 

CIE con il protocollo 

OpenID Connect; 

09/03/2023 determinazione 
dirigenziale 
n.sett. 34 n. 
gen. 220 del 
09/03/2023 

Procedura 
d’Acquisto n. 
229147 – Ordine 
Esecuzione 
immediata 
7180329, 
nell’ambito del 
Mercato 
Elettronico della 
Pubblica 
Amministrazione 

Richiesta di erogazione 

finanziamento a PA 

digitale 2026 

28/10/2024   

 

DI DARE ATTO CHE  i provvedimenti con i quali si è disposta la realizzazione delle attività di cui all’elenco seguente 
(d’ora in poi “Tabella 1”): 

 

Servizio 
finanziato 

Fornitore 

(indicare tutti i 
Nome file 

caricato nel 
Affidamento  CIG 

(se il CIG 



Comune di Caorle 

  soggetti realizzatori, 
oppure l’ente 

stesso in caso di 
sviluppi in 
economia) 

(vedi esempi) 

Fascicolo di 
Progetto in 

piattaforma PA 
Digitale2026 

(vedi esempi) 

(vedi esempi) presente negli 
atti è stato 
modificato, 
indicare il 

vecchio e il 
nuovo CIG, 
spiegando il 
motivo della 

modifica) 

 

 

 

INTEGRAZIONE 
CIE: 

integrazione 
della CIE con il 
protocollo 
OpenID Connect 

 

 

società APKAPPA 
S.R.L., con sede 
legale in via F. 
Albani n. 21 20149 
Milano (MI), 
C.F./P.IVA: 
08543640158, 

RIEPILOGO_FAS
E_7180329.pdf 

Determina n.sett. 
34 n. gen. 220 del 
09/03/2023 

Contratto 
stipulato in data 
06/03/2023 
protocollo n... 

Procedura 
d’Acquisto n. 
229147 – Ordine 
Esecuzione 
immediata 
7180329 

9664781D93 

 

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal sottoscritto in qualità di  Responsabile Unico del 
Procedimento in data 07 febbraio 2025 allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, con cui si certifica 
che la realizzazione dell’intervento , ed in particolare l’integrazione della CIE con il protocollo OpenID Connect, 
finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale - con Decreto di 
finanziamento n. Decreto n.25 - 3 / 2022 PNRR: Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico “Avviso Misura  “1.4.4 
Adozione SPID CIE  - Comuni - Aprile 2022”– CUP D61F22002200006– importo € 14000, nell’ambito del progetto in 
oggetto”– affidato con n.sett. 34 n. gen. 220 del 09/03/2023 alla società APKAPPA S.R.L., con sede legale in via F. 
Albani n. 21 20149 Milano (MI), C.F./P.IVA: 08543640158è stato regolarmente eseguito; 

 

DI DARE ATTO che il Comune di Caorle  ha concluso l’attivazione del servizio delle attività di integrazione della CIE 
con il protocollo OpenID Connect riferite al bando Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e 
CIE” Comuni Aprile 2022) finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 

DI DARE ATTO che l’adozione del presente atto non comporta ulteriori impegni di spesa per l’ente; 

 

DI DARE ATTO che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del T.U.E.L., 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto 
contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

 

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 



Comune di Caorle 

 
 
 

 Il Dirigente 
  Tonello Gianni 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate e depositato presso la sede del Comune di 

Caorle. 
 


